

Số: 165/BC-HĐND.TT

Nghệ An, ngày 05 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO
**Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm
6 tháng cuối năm 2019 của Thường trực
Hội đồng nhân dân tỉnh**

Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 của Thường trực HĐND tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Công tác tổ chức các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân tỉnh

- Hàng tháng, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp với sự tham gia của lãnh đạo HĐND tỉnh và các ủy viên Thường trực HĐND tỉnh, đại diện: lãnh đạo UBND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh; lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh. Tại các phiên họp đã thảo luận, đánh giá kết quả hoạt động tháng trước, triển khai nhiệm vụ tháng tiếp theo; xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp và thảo luận, quyết định những vấn đề khác thuộc thẩm quyền. Kết luận phiên họp được thông báo đến các cơ quan, tổ chức liên quan để triển khai thực hiện.

- Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh: Thường trực HĐND tỉnh đã chủ trì, làm việc với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các ngành liên quan để thống nhất dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp, kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; phân công nhiệm vụ cụ thể cho Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và các ngành liên quan chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp và một số nội dung liên quan; phân công Thường trực, các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp; thảo luận và thống nhất nội dung chất vấn tại kỳ họp; chỉ đạo, đôn đốc rà soát công tác chuẩn bị kỳ họp đảm bảo tiến độ thời gian, chất lượng, đúng quy trình, quy định.

Kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh dự kiến được tổ chức trong 2,5 ngày, xem xét, thảo luận 28 báo cáo; xem xét, thông qua 26 Nghị quyết và thực hiện công tác nhân sự thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát, giải trình:

- *Hoạt động giám sát thường xuyên:* Thường trực HĐND tỉnh duy trì và thực hiện tốt hoạt động giám sát thường xuyên theo quy định của pháp luật, như: giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019; kết quả thực hiện Thông báo kết luận chất vấn tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XVII, giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh,...

- *Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề:*

+ Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2016 – 2018. Trên cơ sở báo cáo kết quả giám sát, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo xây dựng tờ trình, dự thảo Nghị quyết thông qua kết quả giám sát về công tác thu ngân sách trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2018, tiếp tục kiến nghị các giải pháp tăng thu, chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế,... trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới;

+ Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức Đoàn khảo sát công tác tiếp công dân, việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Qua khảo sát, Thường trực HĐND tỉnh thấy rằng, UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện cơ bản nghiêm túc việc tiếp công dân; kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở, do đó hạn chế bức xúc trong Nhân dân; đồng thời quan tâm, chỉ đạo giải quyết hiệu quả nhiều vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài, qua đó hạn chế đơn thư vượt cấp, không phát sinh "điểm nóng", góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tuy nhiên, việc phân loại đơn thư tại một số cơ quan, đơn vị chưa chính xác, dẫn đến quy trình giải quyết chưa đảm bảo theo quy định; xác định thẩm quyền giải quyết chưa đúng với bản chất sự việc. Tình trạng vi phạm về thời hạn giải quyết khiếu nại, tố cáo, chậm báo cáo kết luận, chậm ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo vẫn còn. Công tác tổ chức đối thoại để lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của công dân còn chưa đầy đủ, hiệu quả chưa cao.... Đoàn khảo sát đã có các kiến nghị, đề xuất đối với UBND tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

+ Điều hòa hoạt động giám sát, khảo sát của các Ban HĐND tỉnh: Thường trực HĐND tỉnh đã điều hòa các Ban HĐND tỉnh trong việc thực hiện 03 cuộc giám sát, 03 cuộc khảo sát đảm bảo đúng luật, khoa học, cơ bản khắc phục sự

chồng chéo về thời gian, địa điểm, đơn vị giám sát, khảo sát. Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh theo dõi việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát và việc triển khai các nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp thứ 8 của HĐND tỉnh.

- *Hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực:*

Tại phiên họp thường kỳ tháng 4 năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức phiên giải trình về tình trạng chậm thực hiện các kết luận tại phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh và chất vấn của HĐND tỉnh về công tác tái định cư và thực hiện chính sách tái định cư Dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh. Phiên giải trình đã phân tích, làm rõ những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, vướng mắc, qua đó kiến nghị những giải pháp trọng tâm, sát thực nhằm thực hiện tốt công tác tái định cư các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh.

- *Xây dựng báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm:* Trên cơ sở kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND bầu tại kỳ họp cuối năm 2018 của HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm của HĐND tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Nghệ An nhiệm kỳ 2016 – 2021 gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo yêu cầu.

3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

- Trong 6 tháng đầu năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh đã tham gia đầy đủ các phiên tiếp công dân định kỳ tại Hội đồng tiếp công dân của tỉnh; phân công các đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân theo quy định của pháp luật; tiếp nhận 170 lượt đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (trong đó có 49 đơn khiếu nại, 38 đơn tố cáo, 83 đơn kiến nghị, phản ánh). Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo phân loại, chuyển đơn, thư của công dân đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định của pháp luật;

- Chỉ đạo tổng hợp, phân loại kiến nghị của cử tri qua đường dây điện thoại trực tuyến tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh và ban hành 18 Công văn chuyển 53 ý kiến, kiến nghị cử tri đến UBND tỉnh, các Sở, ngành, UBND cấp huyện và cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo thẩm quyền và trả lời cử tri được biết. Đến nay, cơ bản những ý kiến, kiến nghị của cử tri qua đường dây điện thoại trực tuyến tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XVII đã được các cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết.

4. Công tác xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra, trên cơ sở đó cho ý kiến đối với 24 nội dung phát sinh giữa 02 kỳ họp do UBND tỉnh trình, trong đó:

- Thuộc thẩm quyền HĐND tỉnh: có 14 nội dung. Thường trực HĐND tỉnh giao UBND tỉnh tổng hợp trình kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh xem xét, thông qua;

- Thuộc thẩm quyền Thường trực HĐND tỉnh: có 5 nội dung. Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với UBND tỉnh theo nội dung trình;

- Thuộc thẩm quyền UBND tỉnh: có 05 nội dung. Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh triển khai thực hiện theo đúng thẩm quyền.

Việc xử lý các vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh được thực hiện kịp thời, đúng Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh và đúng quy trình, quy định của pháp luật.

5. Công tác thông tin, tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ và các hoạt động khác

- Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí thường xuyên tuyên truyền về các hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh; kiện toàn Ban Biên tập; chỉ đạo công tác triển khai thực hiện Kế hoạch nâng cấp Trang thông tin điện tử của Hội đồng nhân dân tỉnh (dbndnghean); tham gia trả lời trên chuyên mục đối thoại với cử tri về nội dung: “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An*”;

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND về việc ban hành Đề án Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 – 2021, trong đó phối hợp với UBND tỉnh xây dựng Quy chế tiếp nhận, giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuyển đến; triển khai xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu cho các phần mềm phục vụ hoạt động của HĐND tỉnh.

- Tổ chức tập huấn cho Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực và các Ban chuyên trách Hội đồng nhân dân cấp huyện; thường xuyên giữ mối liên hệ với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh; tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh Bắc Trung bộ lần thứ 5 tại tỉnh Hà Tĩnh;

- Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Quy chế phối hợp công tác với Đoàn ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019;

- Tham dự kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIV; tham dự Đoàn kiểm tra của Trung ương làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW, 25 năm thực hiện chỉ thị 45-CT/TW; tham dự Chương trình Thường trực Tỉnh ủy làm việc với Thường trực Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh sơ kết hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và Tỉnh Nghệ An giai đoạn 2014 – 2020 và phiên làm việc của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh;

- Tổ chức Đoàn công tác của HĐND tỉnh học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động tại các tỉnh phía Bắc; Tổ chức tiếp và bố trí làm việc chu đáo với các đoàn công tác của các Ủy ban của Quốc hội, các cơ quan Trung ương, các tỉnh về thăm và làm việc với HĐND tỉnh Nghệ An; Chỉ đạo triển khai các hoạt động chào

mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, tổ chức trồng cây đầu năm và các hoạt động đón Tết, đón xuân Kỷ Hợi vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và các ngày lễ kỷ niệm truyền thống; tiếp tục đảm bảo các điều kiện và tham mưu, phục vụ tốt hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp với UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các cơ quan hữu quan để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong đó, công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp ngày càng khoa học, hiệu quả; công tác giám sát, khảo sát được đổi mới, chất lượng, hiệu quả ngày càng được nâng lên; công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, ý kiến, kiến nghị của cử tri được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật và đạt hiệu quả cao hơn trước, được đồng đảo cử tri đồng tình; việc xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp được thực hiện đúng quy trình, quy định của pháp luật, tạo điều kiện để UBND tỉnh trong điều hành, thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Việc một số cơ quan, đơn vị gửi báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh để phục vụ công tác thẩm tra vẫn còn chậm;
- Công tác tiếp công dân và gửi báo cáo kết quả tiếp công dân của Tổ đại biểu HĐND tỉnh vẫn còn hạn chế; việc tham gia hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng đại biểu HĐND các cấp của một số đại biểu HĐND tỉnh chưa thật sự nghiêm túc, một số đại biểu HĐND tỉnh còn vắng;

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh, phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Chuẩn bị, tổ chức tốt kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh và các kỳ họp HĐND tỉnh trong 6 tháng cuối năm 2019;
- Xem xét, quyết định về đề nghị xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh của UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Tổ chức tốt các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

- Tổ chức thực hiện chương trình giám sát theo Nghị quyết HĐND tỉnh; triển khai Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND tỉnh “Việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau

các kỳ họp HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ đến nay”; điều hòa các Ban HĐND tỉnh trong việc thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát; tiếp tục nghiên cứu cải tiến cách thức tiến hành giám sát; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, khảo sát, việc thực hiện Thông báo kết luận chất vấn tại các kỳ họp HĐND tỉnh, Thông báo kết luận các phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh;

- Tổ chức tốt phiên giải trình của các cơ quan, đơn vị, cá nhân về các vấn đề cử tri quan tâm; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình giám sát của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND tỉnh năm 2020; thường xuyên giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, thực hiện Thông báo kết luận phiên chất vấn các kỳ họp HĐND tỉnh; đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh.

3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân:

Tham gia đầy đủ hoạt động tiếp công dân của tỉnh; phân công theo dõi các đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân theo quy định của pháp luật; tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo qui định. Thường trực, các Ban HĐND tỉnh thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát, khảo sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và việc giải quyết kiến nghị của cử tri theo Luật định.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền:

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về hoạt động của HĐND trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An, chuyên mục “Đại biểu nhân dân nói, làm và lắng nghe”; tăng cường viết tin, bài để đăng tải trên Trang thông tin điện tử đại biểu nhân dân tỉnh Nghệ An, Báo Nghệ An, Báo đại biểu nhân dân,...

5. Các hoạt động khác:

- Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh; giữ mối liên hệ chặt chẽ với Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh; nghiên cứu đổi mới phương thức, nội dung hoạt động của Tổ đại biểu HĐND tỉnh;

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp hoạt động với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các cơ quan, đơn vị, tổ chức hữu quan trong việc thực hiện chương trình hoạt động của HĐND tỉnh năm 2019; tham gia các hoạt động chung, các hội thảo, hội nghị của Quốc hội, các Hội đồng và Ủy ban của Quốc hội, các đoàn công tác của Trung ương, của tỉnh tổ chức khi có yêu cầu;

- Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Thường trực HĐND các cụm huyện, thành phố, thị xã; tổ chức các đoàn công tác học tập, trao đổi kinh

nghiệm hoạt động với HĐND các tỉnh, thành phố; tham gia Hội nghị Thường trực các tỉnh Bắc Trung bộ lần thứ 6 tại Quảng Bình;

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh:

+ Tham mưu ban hành và triển khai kế hoạch biên soạn lịch sử HĐND tỉnh, Phòng truyền thông HĐND tỉnh; kế hoạch nâng cấp, mở rộng thêm chuyên mục trên Trang Thông tin Điện tử Đại biểu HĐND tỉnh Nghệ An; xây dựng phần mềm cơ sở dữ liệu quản lý việc thực hiện kết luận chất vấn, giải trình, kiến nghị sau giám sát và công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo;

+ Đảm bảo các điều kiện và nâng cao chất lượng, tính chuyên nghiệp trong công tác tham mưu, phục vụ các kỳ họp HĐND tỉnh, các hoạt động của Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh; nâng cao việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của HĐND tỉnh; tổ chức đón tiếp, phục vụ chu đáo các đoàn công tác Trung ương, các tỉnh thăm và làm việc tại Nghệ An./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc Hội (để b/c);
- Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Quốc Hội, Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh; Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;
- Phòng TH;
- Website <http://dbndnghean.vn>;
- Lưu: VT

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Thị Hiền